
RK-16-2024-54

počet stran: 2
počet příloh: 2

Smlouvy s okresními mysliveckými spolky Kraje Vysočina – pachové ohradníky

pro: jednání rady kraje č. 16/2024 dne 30. 4. 2024
zpracoval: J. Bartoš
předkládá: E. Horná

Shrnutí:

Subjekt: Kraj Vysočina - objednatel, Českomoravská myslivecká jednota, z.s. - okresní myslivecké
spolky Havl. Brod, Jihlava, Pelhřimov, Třebíč a Žďár nad Sáz. - zhotovitelé
Předmět: Uzavření smluv o dílo za účelem následné realizace opatření pachové ohradníky 2024
Realizace: Vyhlášení zakázky s odkazem na smlouvu o dílo, která je přílohou materiálu
Kvantifikace: 250 000,00 Kč
Důvod: Podpořit opatření směřující ke zvýšení bezpečnosti dopravy na silnicích Kraje Vysočina

Popis problému:

Kraj Vysočina od roku 2010 finančně podporuje ošetření kritických úseků silnic pachovými
ohradníky. Projekt se postupně vyvíjel jak co do rozsahu, způsobu ošetření a výběru ošetřených
úseků, tak zdrojů financování. Od roku 2018 vznikly ošetřované úseky jako kombinace návrhu
Policie ČR a uživatelů honiteb. 
Z únorového jednání samosprávy se zástupci okresních mysliveckých spolků vyplynul zájem
realizovat projekt i v letošním roce, a to zhruba ve stejném rozsahu jako v roce 2023. V roce 2023
byl na ochranu předmětných úseků vozovek proti střetům vozidel se zvěří použit přípravek řady
HAGOPOUR – pachový ohradník, v letošním roce se plánuje použití přípravku stejné řady.
Myslivecké spolky zajistí umístění či doplnění chybějících pachových ohradníků ve vybraných
úsecích silnic a správnou aplikaci přípravků. Ze závěrečné zprávy z roku 2023 vyplývá, že po
aplikaci pachového ohradníku na ošetřených úsecích došlo ke snížení střetů s vozidly oproti roku
2009 o více než 40%. Způsob provedení tohoto opatření prostřednictvím pachových zradidel
koresponduje s doporučeními plynoucími z odborných prací Agentury ochrany přírody a krajiny
České republiky a Centra dopravního výzkumu, v.v.i.., které se touto problematikou zabývají a s
nimiž v této věci Kraj Vysočina spolupracuje.    
V rozpočtu kraje je na realizaci tohoto opatření na § 1039 alokováno 250 000 Kč.

Návrh řešení, zdůvodnění:

Odbor životního prostředí a zemědělství smluvně zajistí vznik a údržbu funkčnosti pachových
ohradníků na území Kraje Vysočina v rozsahu celkem cca 106 km délky silnic ve spolupráci s
okresními mysliveckými spolky. Umístění pachových ohradníků je graficky vyznačeno do mapy,
která je poskytována Krajské správě a údržbě silnic. V rozpočtu kraje je na realizaci tohoto
opatření na § 1039 alokováno 250 000 Kč. Realizace pachových ohradníků bude zajištěna
smluvně, uznatelnými výdaji budou náklady na nákup aplikačních pistolí, příslušného nosiče,
pachového koncentrátu a čističe. Ostatní náklady vzniklé při realizaci pachových ohradníků
nebudou předmětem úhrady a zajišťují je myslivecké spolky.
Uzavřením smluv podle vzorové smlouvy, která je přílohou č. 1 a č. 2 tohoto materiálu, vzniknou
finanční nároky na rozpočet kraje v roce 2024 ve výši 250 000 Kč.
Odbor životního prostředí a zemědělství navrhuje radě kraje vzít na vědomí informace podle
materiálu RK-16-2024-54.

Stanoviska předběžné řídicí kontroly:

1 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/RK-16-2024-54


Příkazce operace (Odbor životního prostředí a zemědělství): 
Jako příkazce operace v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 2 vyhlášky č. 416/2004 Sb.

Správce rozpočtu (Odbor ekonomický): 
Jako správce rozpočtu v rámci předběžné řídicí kontroly před vznikem závazku jsem u
připravované operace prověřil(a) soulad s ustanovením § 13 odst. 4 až 10 vyhlášky č. 416/2004
Sb.
 
Ve schváleném rozpočtu kraje na rok 2024, v kapitole Zemědělství, je na § 1039 počítáno na
projekt Pachové ohradníky s částkou 250 000 Kč.
 

Stanoviska:

Stanoviska nebyla vyžádána.

Návrh usnesení:

Rada kraje 
bere na vědomí
informace dle materiálu RK-16-2024-54.
 
 

odpovědnost: Odbor životního prostředí a zemědělství (28. 2. 2025), Odbor ekonomický
(31. 12. 2024)

termín: 28. 2. 2025

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/RK-16-2024-54

